
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1100A/20, de 06 de Janeiro de 2020

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  17.457.140,24  (Dezessete
                         Milhões, Quatrocentos e  Cinquenta  e Sete Mil, Cento e
                         Quarenta Reais e  Vinte e Quatro Centavos) para reforço
                         de dotação(ões) orçamentária(s).                       

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00888/19                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito  suplementar  no  valor  de  R$  17.457.140,24
(Dezessete Milhões, Quatrocentos  e Cinquenta e Sete Mil, Cento e Quarenta Reais
e Vinte e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).        

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$17.457.140,24  (Dezessete  Milhões,  Quatrocentos  e Cinquenta e
Sete Mil, Cento e Quarenta Reais e Vinte e Quatro Centavos), através de ANULAÇÃO
de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 06 de Janeiro de 2020   

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                 20.000,00
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de
                    Governo
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           60.000,00
                                                Anul.dotação           33.600,00
                                                Anul.dotação           35.000,00
                                                Anul.dotação           10.000,00
 04 122 1315 2.008  Manter o Gabinete do Vice Prefeito
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           47.378,88
 04 122 1315 2.012  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          130.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                315.978,88
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.021  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          573.490,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          573.490,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.027  Manter a Secretaria de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          150.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               150.000,00
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.036  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           92.355,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte              92.355,00
            PARA:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 608 1380 2.051  Manter o Programa Municipal de
                    Desenvolvimento do Campo-PROCAMPO
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          400.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          400.000,00
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           91.992,75
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             91.992,75
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1387 2.080  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        4.800.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1387 2.084  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação          200.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        5.346.199,76
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           24.000,00
 10 302 1389 2.089  Manter o Serviço de Urgência e Emergênci
                    Hospitalar nas Vilas por meio de Ambulan
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           18.500,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                    10.388.699,76
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.099  Manter o Programa CNH Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           27.394,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             27.394,00
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.103  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           10.580,20
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           10.580,20
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.120  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
                    na Área Escolar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          357.041,30
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               357.041,30

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.123  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           13.100,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.025,90
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           58.861,44
 12 361 1393 2.125  Manter o Centro de Atendimento
                    Educacional Especializado
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           96.318,72
 12 365 1392 2.126  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          155.180,16
 12 392 1397 1.036  Constuir, Ampliar e Reformar Unidades
                    de Ensino Infantil e Fudamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          953.002,13
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   1.293.488,35
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.132  Manter o SAAE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          700.000,00
 17 542 1320 2.135  Programa Asfalta Canaã Saneamento
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        3.000.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        3.700.000,00
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 452 1414 2.146  Fiscaizar o Uso e Ocupação do Solo das
                    Posturas Municipais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.060,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 452 1416 2.147  Revisar a Base Legal do Município
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           33.060,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                36.120,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       17.457.140,24
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 06 de Janeiro de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                 20.000,00
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.008  Manter o Gabinete do Vice Prefeito
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        9.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       47.378,88
 04 122 1315 2.009  Manter Assessoria de Comunicação
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        9.000,00
 04 122 1315 2.010  Realizar Publicidade de Ações
                    Desenvolvidas Pelo Governo
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                177.378,88
            DE:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 122 1315 2.015  Manter o Controle Geral Interno do
                    Município
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       60.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici           60.000,00
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 128 1415 2.025  Implantar Medidas de Qualidade de Vida
                    no Trabalho do Servidor
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      173.490,00
 24 722 1417 1.003  Implantar Sistema de Comunicação entre
                    os Órgãos da PMCC
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      200.000,00
 24 722 1417 2.026  Modernizar Infraestrutura Computacional
                    da PMCC
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      200.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          573.490,00
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1349 2.029  Amortização da Dívida Contratada com
                    o INSS
      4.6.90.71.00  Principal da dívida contratual resgatado
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               150.000,00
            DE:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 04 122 1315 2.043  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento e Produção Rural
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       35.000,00
 20 608 1380 2.051  Manter o Programa Municipal de
                    Desenvolvimento do Campo-PROCAMPO
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      400.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          435.000,00
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 04 122 1315 2.061  Manter a Secretaria Municipal de
                    Habitação
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                          10.000,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       92.355,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      953.002,13
                 TOTAL Reserva de Contingência                      1.045.357,13
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       91.992,75
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             91.992,75
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1387 2.079  Manter o Centro de Atenção Psicosocial
                    CAPS
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
 10 301 1387 2.080  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       14.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1387 2.084  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12130000    Transferência SUS de Governo Estadual   
                                                                      200.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       18.500,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.315.215,24
 10 301 1387 2.087  Manter o Atendimento da Policlinica
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      216.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       48.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    4.800.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      200.000,00
 10 302 1389 2.088  Manter o Centro de especialidades odotol
                    ogicas - CEO
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      264.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       48.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.000.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      100.000,00
 10 305 1390 2.090  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.154.984,52
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                    10.388.699,76
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.097  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       27.394,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             27.394,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.103  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                       10.580,20
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           10.580,20
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.118  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       13.100,00
                                                                      357.041,30
                                                                       17.025,90
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       96.318,72
                                                                      155.180,16
                                                                       58.861,44
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               697.527,52
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.132  Manter o SAAE
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      700.000,00
 17 512 1419 2.133  Manter, Revitalizar o Sistema de Esgoto
                    e Estação de Tratamento de Esgoto
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1100A/20 de 06
                              de Janeiro de 2020, autorizado pela LEI 00888/19. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.000.000,00
 17 512 1419 2.134  Manter o Sistema de Captação e
                    Reservação de Água Tratada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                    1.000.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        3.700.000,00
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 452 1421 1.044  Impl. o Orden de bairros, logr. e ident
                    ruas, av, trav, lotes e logr. sede e vil
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       36.120,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                36.120,00
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.052  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Econômico
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       33.600,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic           33.600,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       17.457.140,24
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 06 de Janeiro de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


